

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2014**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2013 - 2014**

|            |   |
|------------|---|
| MINISTERIO | DEFENSA NACIONAL  |
| SERVICIO   | SERVICIO HIDROGRÁFICO Y OCEANOGRÁFICO DE LA ARMADA DE CHILE |
| PROGRAMA   | SERVICIO HIDROGRÁFICO Y OCEANOGRÁFICO DE LA ARMADA DE CHILE |

Partida: 11  
 Capítulo: 20  
 Programa: 01

Miles de \$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA                      | (1)  | (2)   | (3)   | (4)  | (5)   | (6)  | (7)                         |
|------------|------|-------|---|--|---|---|--|---|--|-----------------------------|
|            |      |       |   | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS.<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Aj.IPC)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A SEPTIEMBRE<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>EJECUCION<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Aj.IPC)<br>(En \$ de 2014) | AÑO 2014<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2014) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (5) |
|            |      |       | INGRESOS  | 5.173.166  | 5.186.866   | 5.205.241   | 4.099.670  | 5.342.127   | 4.290.332  | -19,7%                      |
| 05         | 02   | 002   | TRANSFERENCIAS CORRIENTES<br>Del Gobierno Central | 645.974<br>645.974   | 640.952<br>640.952  | 645.974<br>645.974  | 645.974<br>645.974   | 660.181<br>660.181  | 660.181<br>660.181   | 0,0%<br>0,0%                |
| 07         | 01   |       | Dirección General del Territorio Marítimo         | 645.974  | 640.952   | 645.974   | 645.974  | 660.181   | 660.181  | 0,0%                        |
|            |      |       | INGRESOS DE OPERACION                             | 382.352  | 382.352   | 382.352   | 297.027  | 394.086   | 389.787  | -1,1%                       |
|            | 02   |       | Venta de Bienes                                   | 333.982  | 333.982   | 333.982   | 194.930  | 344.265   | 285.757  | -17,0%                      |
|            | 02   |       | Venta de Servicios                                | 48.370   | 48.370  | 48.370  | 102.097  | 49.821  | 104.030  | 108,8%                      |
| 08         | 99   |       | OTROS INGRESOS CORRIENTES                         | 64.202   | 64.202  | 64.202  | 137.849  | 66.128  | 66.128   | 0,0%                        |
|            |      |       | Otros   | 64.202   | 64.202  | 64.202  | 137.849  | 66.128  | 66.128   | 0,0%                        |
| 09         | 01   |       | APORTE FISCAL                                     | 4.057.542  | 4.076.264   | 4.037.283   | 2.811.983  | 4.198.552   | 3.158.638  | -24,8%                      |
|            |      |       | Libre   | 4.057.542  | 4.076.264   | 4.037.283   | 2.811.983  | 4.198.552   | 3.158.638  | -24,8%                      |
| 10         | 05   |       | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                   | 2.810  | 2.810   | 2.810   | 0  | 2.894   | 2.894  | 0,0%                        |
|            |      |       | Máquinas y Equipos                                | 2.810  | 2.810   | 2.810   | 0  | 2.894   | 2.894  | 0,0%                        |
| 12         | 10   |       | RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS                         | 12.704   | 12.704  | 12.704  | 102.364  | 12.704  | 12.704   | 0,0%                        |
|            |      |       | Ingresos por Percibir                             | 12.704   | 12.704  | 12.704  | 102.364  | 12.704  | 12.704   | 0,0%                        |
| 15         |      |       | SALDO INICIAL DE CAJA                             | 7.582  | 7.582   | 59.916  | 104.473  | 7.582   | 0  | -100,0%                     |
|            |      |       | GASTOS  | 5.173.166  | 5.186.866   | 5.205.241   | 4.099.670  | 5.342.127   | 4.290.332  | -19,7%                      |
| 21         |      |       | GASTOS EN PERSONAL                                | 1.910.083  | 1.949.064   | 1.962.417   | 1.318.348  | 2.007.536   | 2.057.602  | 2,5%                        |
| 22         |      |       | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                     | 1.783.616  | 1.769.749   | 1.774.771   | 1.289.252  | 1.822.841   | 1.668.596  | -8,5%                       |
| 24         | 01   | 007   | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                         | 2.093  | 2.077   | 2.077   | 2.077  | 2.139   | 2.156  | 0,8%                        |
|            |      |       | Al Sector Privado                                 | 2.093  | 2.077   | 2.077   | 2.077  | 2.139   | 2.156  | 0,8%                        |
|            |      |       | Bienestar Social                                  | 2.093  | 2.077   | 2.077   | 2.077  | 2.139   | 2.156  | 0,8%                        |
| 25         | 01   |       | INTEGROS AL FISCO                                 | 9.071  | 9.000   | 9.000   | 16.308   | 9.270   | 9.343  | 0,8%                        |
|            |      |       | Impuestos   | 9.071  | 9.000   | 9.000   | 16.308   | 9.270   | 9.343  | 0,8%                        |
| 29         | 03   |       | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS             | 1.456.803  | 1.445.476   | 1.445.476   | 920.674  | 1.488.841   | 552.635  | -62,9%                      |
|            |      |       | Vehículos   | 375.791  | 372.869   | 372.869   | 372.869  | 384.055   | 19.503   | -94,9%                      |
|            | 04   |       | Mobiliario y Otros                                | 62.740   | 62.252  | 62.252  | 39.832   | 64.120  | 54.588   | -14,9%                      |
|            | 05   |       | Máquinas y Equipos                                | 579.404  | 574.899   | 574.899   | 215.548  | 592.146   | 186.841  | -68,4%                      |
|            | 06   |       | Equipos Informáticos                              | 212.301  | 210.650   | 210.650   | 166.038  | 216.970   | 130.880  | -39,7%                      |
|            | 07   |       | Programas Informáticos                            | 226.567  | 224.806   | 224.806   | 126.387  | 231.550   | 160.823  | -30,5%                      |
| 34         | 07   |       | SERVICIO DE LA DEUDA                              | 11.500   | 11.500  | 11.500  | 0  | 11.500  | 0  | -100,0%                     |
|            |      |       | Deuda Flotante                                    | 11.500   | 11.500  | 11.500  | 0  | 11.500  | 0  | -100,0%                     |
| 35         |      |       | SALDO FINAL DE CAJA                               |  |   |   | 553.011  |   |  |                             |

|  |           |           |           |           |           |           |        |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) +<br>Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | 5.161.666 | 5.175.366 | 5.193.741 | 3.546.659 | 5.330.627 | 4.290.332 | -19,5% |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|